REITORIA

       PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

        UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

        Núcleo de Educação a Distância

Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0947
E-mail: proeg@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

EDITAL Nº 011/2020 – PROEG/UERR

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO

DE CIÊNCIAS - ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL (CIÊNCIA É 10!)

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA, por meio da PRÓ-REITORIA DE

ENSINO E GRADUAÇÃO e COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DA UAB, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o resultado do Edital Nº 5/2018 da Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) / Programa Universidade Aberta do

Brasil (UAB) e com a RESOLUÇÃO CONUNI/UERR AD REFERENDUM Nº. 003 DE 017

DE ABRIL DE 2018 torna público a CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS

nos Processos Seletivos Simplificados de discentes para o curso de Especialização em Ensino de

Ciências – Anos Finais do Ensino Fundamental (Ciência é 10) na modalidade a distância para

o ano de 2020, destinado ao ingresso de docentes da área de ciências vinculados à rede pública de

ensino, realizados por meio dos Editais 020/2019 e 003/2020 da PROEG/UERR.

1. DA MATRÍCULA

1.1. A matrícula deverá ser realizada diretamente pelo candidato, via internet, por meio do sítio

www.uerr.edu.br, no link “pré-matrícula 2020.1”, no período de 10 a 17 de março de 2020.

2. DA DOCUMENTAÇÃO

2.1. Para efetivação da matrícula, é necessário apresentação dos seguintes documentos (fotocópia

com carimbo “confere com o original” assinada pelo gestor da escola a qual o docente está

vinculado; ou fotocópia autenticada em cartório; ou poderá ser entregue pessoalmente levando-se

uma fotocópia e o original a um dos polos de apoio presencial da UAB/UNIVIRR dos municípios

de Amajarí, Boa Vista, Caracaraí, Normandia, Rorainópolis e São João da Baliza) até o dia 31

de março de 2020. Até a mesma data a documentação também poderá ser enviada, em envelope

lacrado, via correios, malote, entregue pessoalmente ou por meio de procuração ao Setor de

Protocolo da Universidade Estadual de Roraima, situado na Avenida Sete de Setembro, nº 231,

Bairro Canarinho. CEP 69306-530, Boa Vista – Roraima, sendo destinado ao Núcleo de Educação

a Distância – NeaD. São dos documentos:

a) RG (Carteira de Identidade);

b) CPF;

c) Certificado de alistamento militar (para candidatos do sexo masculino);

d) Uma foto 3x4 (colorida e recente);

e) Título de eleitor com comprovante de regularidade com a Justiça Eleitoral;

f) Histórico escolar do curso de Graduação;

g) Diploma de conclusão do curso de Graduação;

h) Comprovante de residência atualizado.

3. DO INÍCIO DAS AULAS

3.1. O início das aulas para os alunos matriculados está previsto para o dia 20 de março de 2020,

sendo que os alunos deverão receber e-mail com login e senha de acesso ao Ambiente Virtual de

Aprendizagem que pode ser acessado no link: https://www.uerr.edu.br/c10/.

3.2. Qualquer alteração na data de início das aulas será publicada na página eletrônica da UERR,

sendo de inteira responsabilidade dos acadêmicos acompanharem as publicações.

4. DOS CONVOCADOS PARA MATRÍCULA

https://www.uerr.edu.br/c10/

                          REITORIA

       PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO

        UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL

        Núcleo de Educação a Distância

Pró-Reitoria de Ensino e Graduação
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0947
E-mail: proeg@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

4.1. Os candidatos convocados, por meio deste Edital, para efetivarem a respectiva matrícula, são:

ADRIANA DA SILVA NUNES

AILA PINTO DA SILVA

ALCIONE MENDONÇA DO CASAL

ALDECIRIA MAGALHÃES

ALTEMAR GOMES DOS SANTOS

ANA DA PENHA PEREIRA MARINHO

ANA LUCIA MARTINS

ANDREIA SANTA RITA MACHADO

ANGELINA OLIVEIRA DA SILVA

ANTONIA EDILENE SARAIVA ARAÚJO

ARLEIA DEON E SILVA

ARLIZ COSTA BARNABE

CLEILTON DA SILVA LIMA

DÉBORA GOMES FREIRE

DOMINGOS PASCASIO DA SILVA GOMES

ELIZANIA DE SOUZA CAMPOS

ERINALDO PONTES LEITÃO

FABIANA CARVALHO MARTINS

FERNANDA DA COSTA PAIOLA

FRANCISMAR DE AZEVEDO PACHECO

FRANY BARBOSA CORRÊA

GEAN PEREIRA DE OLIVEIRA

IAN SILVA DE SOUSA

IANA OLIVEIRA DE SOUZA

JACQUELINE GOMES DE MELO BENICIO SOUZA

JANDERRUBE DE BRITO VIANA

JOICIVANI ROSAS

JULENE MATOS RIBEIRO DA SILVA

KARLENE FARIAS DE SOUSA

KLENIDE BORGES SANTANA

LINDALVA LIMA BARROS VERAS

LUANDERSON MENDES CATÃO

LUCIVANIA MARTINS DA SILVA

MARIA GILSETE CARVALHO FILGUEIRAS

MARIA IRIANE ROQUE DOS ANJOS

MAYANA PAULA GOMES DE SOUZA

NAYARA DA SILVA NOGUEIRA

NEIDE SOARES BRAGA

RENATTO ORBINSON DA SILVA FALCAO

RHAYDER ABENSOUR SOUZA

SANDRA EPITACIO GALÉ

TÂNIA ROSÂNGELA PONTES GODINHO

TOMIRIS KÁTIA SOUZA DUARTE

Boa Vista, 09 de março de 2020.

Prof. Dr. Wender Antônio da Silva

Coordenador Institucional da UAB